
 

 

  

 
 
AREA III – PROMOZIONE E SVILUPPO  

 

 

DETERMINAZIONE DI SPESA N. 1/EC DEL 16/01/2019 

 

Area Organizzativa n. 12 - CdC C125                   

 

STRUTTURA “INVESTIMENTI E PROMOZIONE” 

 

 

OGGETTO: Borsa Merci Telematica Italiana S.C.p.A.. Contributo consortile per l'anno 2019. 

Assunzione di spesa e liquidazione. 

 

                                                                  

                   IL RESPONSABILE 

 

Considerata l’istruttoria svolta dalla Dott.ssa Silvia Ventura; 

 

Vista la L. 29 dicembre 1993, n. 580 e s.m.i.; 

 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 

 

Visto l’art. 13 del D.P.R. 2 novembre 2005, n. 254; 

 

Visti lo Statuto dell’Ente nonché gli atti deliberativi e regolamentari adottati ai sensi del 

predetto Decreto Legislativo in materia di individuazione delle competenze degli organi di indirizzo 

politico e della dirigenza nonché l’Ordine di Servizio n. 10 del 17 ottobre 2017 e la lettera 

d’incarico del 2 novembre 2017 a firma del Dirigente dell’Area III “Promozione e Sviluppo” con il 

quale è stata conferita allo scrivente la responsabilità della Struttura Organizzativa “Investimenti e 

Promozione” e rilevato che, per effetto degli stessi, l’adozione del presente provvedimento rientra 

nella propria competenza;  

 

Vista la Deliberazione del Consiglio n. 25 del 27 novembre 2018 con la quale è stato 

approvato il Preventivo economico della Camera per l’esercizio 2019; 

 

 Vista la Deliberazione di Giunta n. 179 dell’11 dicembre 2018 con la quale è stato approvato 

il Budget direzionale della Camera per l’esercizio 2019; 

 

Vista la Determinazione del Segretario Generale n. 67 del 21 dicembre 2018, con la quale 

sono stati assegnati alla dirigenza i Budget direzionali 2019; 

 

Preso atto che la Camera partecipa a Borsa Merci Telematica Italiana S.C.p.A. (di seguito, in 

breve, anche “B.M.T.I. S.C.p.A.”) con una quota azionaria pari ad € 125.540,78, corrispondente al 

5,26% del capitale sociale complessivo di € 2.387.372,16; 

 

Visto l’art. 33 dello Statuto di B.M.T.I. S.C.p.A., ai sensi del quale “nel perseguimento dello 

scopo sociale consortile, l’Organo di Amministrazione richiede per ciascun esercizio il versamento 



 

 

Determinazione PO n.1/Area III / del 16.01.2019 

 
 

da parte dei soci consorziati di contributi in denaro a norma dell’art. 2615-ter c.c. commisurati 

alle finalità consortili”; 

 

Tenuto conto che l’Assemblea Ordinaria di B.M.T.I. S.C.p.A. del 20 aprile 2017 ha 

deliberato l’importo del contributo consortile dovuto dai Soci, per il 2018 e 2019, nella misura 

complessiva annuale di € 407.156,00, di cui € 9.595,00 a carico della Camera di Commercio di 

Roma, da liquidarsi in due rate semestrali; 

 

Vista la fattura n. FPAA342019 del 3 gennaio 2019 con la quale la Società ha richiesto alla 

Camera il pagamento della prima rata del contributo consortile dovuto per l’anno 2019 nella misura 

di € 4.797,50 (R.A. 4% - F.C. IVA); 

 

Verificato che nel Budget direzionale dell’Area III “Promozione e Sviluppo” per l’anno 

2019, il Conto n. 331059 “Borsa Merci Telematica Italiana S.C.p.A. - Contributo consortile”, 

Mastro 3300 “Interventi economici”, Obiettivo OSC2PC23 “Digitalizzazione, innovazione e 

trasferimento tecnologico”, Centro di Costo C125 “Investimenti e Promozione”, presenta la 

necessaria disponibilità, 

 

DETERMINA 

 

- di disporre l’utilizzo delle risorse inserite nel Budget direzionale dell’Area III “Promozione e 

Sviluppo” per l’anno 2019 a valere sul Conto n. 331059 “Borsa Merci Telematica Italiana 

S.C.p.A. - Contributo consortile”, Mastro 3300 “Interventi economici”, Obiettivo OSC2PC23 

“Digitalizzazione, innovazione e trasferimento tecnologico”, Centro di Costo C125 

“Investimenti e Promozione”, che presenta la necessaria disponibilità, per la liquidazione a 

favore di  B.M.T.I. S.C.p.A, con sede in Roma, Piazza Sallustio n. 21, C.F. 06044201009, 

dell’importo di € 9.595,00 (R.A. 4% - F.C. IVA) a titolo di contributo consortile dovuto per 

l’anno 2019, giusta prenotazione di spesa n. 19/2019; 

 

- di autorizzare la liquidazione, a favore di B.M.T.I. S.C.p.A., dell’importo di  

€ 4.797,50 a titolo di prima rata semestrale a valere sul contributo consortile per l’anno 2019; 

 

- di disporre l’utilizzo della parte residua della richiamata prenotazione di spesa n. 19/2019 per 

la liquidazione, a favore di B.M.T.I. S.C.p.A., della seconda rata semestrale a valere sul 

contributo consortile per l’anno 2019 a fronte della presentazione della relativa fattura. 

 

         Roma,16/01/2019 

 

  IL RESPONSABILE  

  INVESTIMENTI E PROMOZIONE 

           Dott. Emanuele Calzolari 

  

                 SV   

 

 

"Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i." 


		InfoCamere - Firma digitale
	CALZOLARI EMANUELE
	InfoCamere - Firma digitale




